FACULTY OF ARTS, EDUCATION AND SOCIAL SCIENCES

BACHELOR OF ARTS

Syllabus of B.A. I Year History

Pattern of Question Paper in B.A. Part I (2022-2023)

Section A: Will consist of 10 compulsory questions. There will be two questions from each unit and answer of each question shall be limited upto 30 words. Each question will carry 2 marks.

Section B: Will consist of 10 questions. Two questions from each unit will be set and students will answer one question from each Unit. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question will carry 7 marks.

Section C: Will consist of total 5 questions. The paper setter will set one question from each Unit and students will answer any 3 questions and answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question will carry 15 marks.

बी.ए. प्रथम वर्ष परीक्षा, 2022-2023

इतिहास

प्रथम प्रश्न-पत्र 100 अंक

द्वितीय प्रश्न–पत्र 100 अंक

अवधि ३ घण्टे

प्रथम प्रश्न-पत्र

भारत का इतिहास 1200 ई. तक

इकाई—1 इतिहास जानने के स्रोत, पूर्व पाषाणकालीन संस्कृति, मध्यपाषाणकालीन संस्कृति, नवपाषाण कालीन और ताम्रपाषाणकालीन संस्कृति।

इकाई—2 नगर नियोजन के विशेष संदर्भ में हड़प्पा सभ्यता की विशेषताएं, इसका पतन, वैदिक राजनय, अर्थव्यवस्था, भारत में लौह युगीन संस्कृति, उत्तर व दक्षिण में महापाषाण युग।

इकाई—3 चन्द्रगुप्त मौर्य — उसकी विजयें एवं प्रशासन, अशोक का धर्म एवं प्रचार, मौर्य कला और स्थापत्य कला, पुष्यमित्र शुंग, रूद्रदामन, कनिष्क एवं गौतमीपुत्र शातकर्णि का मूल्यांकन।

इकाई—4 प्रारम्भिक गुप्त शासक, समुद्रगुप्त, चन्द्रगुप्त द्वितीय, स्कन्दगुप्त, गुप्त साम्राज्य के पतन के कारण, गुप्त कला, स्थापत्य कला, साहित्य, दर्शन, धर्म, विज्ञान और तकनीक।

इकाई—5 गुप्त प्रशासन, हर्षवर्धन, भारतीय संस्कृति में चोलों, चालुक्यों और पल्लवों का योगदान, सर्वोच्चता के लिए त्रिकोणीय संघर्ष, मिहिरभोज प्रतिहार, पृथ्वीराज चौहान तृतीय, महमूद गजनवी एवं मुहम्मद गौरी के आक्रमणों का प्रभाव।

संदर्भ ग्रंथः

झा, डी.एन. एवं

श्रीमाली, के.एम.: प्राचीन भारत का इतिहास, दिल्ली, 1990 ।

पाण्डे, राजबलीः प्राचीन भारत।

ओम प्रकाशः प्राचीन भारत का इतिहास।

नाहर, रतिभान् सिंहः प्राचीन भारत का राजनितिक एवं सांस्कृतिक इतिहास।

Thapar, Romila: A History of India Vol. I.

Thapar, B.K.: Recent Archaeological discoveries in India (UNESCO, 1985)

Sharma, R.S.: Aspects of Political Ideas and Institutions in Ancient India, Delhi.

Nilkantha Shastri K.A.: A History of South India.

Jha D.N. and

Adhya G.L.: Early Indian Economics.

Basham A.L.: The Wonder that was India.

Brown Percy: Indian Architecture Vol. I.

Majumdar R.C.(Ed.): History and Culture of the Indian People Vol. II, III, IV, V.

Gopal, L. Economic Life of Northern India.

Altekar: The Vakataka Gupta Age – Banaras, 1959.

Chattopadhyaya, S.: Social Life in Ancient India. Chattopadhyaya, S.: Early History of North India.

B.A. PART I EXAMINATION – 2022-2023 HISTORY

Paper I 100 Marks
Paper II 100 Marks
Duration of each paper 3 Hours

PAPER – I HISTORY OF INDIA UPTO 1200 A.D.

- Unit 1 Sources of History, Palaeolithic, Mesolithic, Neolithic and Chalcolithic cultures.
- Unit 2 Features of Harappan Civilization with special reference to Urban Planning, its decline. Vedic Polity, Economy. Iron age Culture in India, Megaliths in the South and North.
- Unit 3 Chandragupta Maurya his conquest and administration, Ashoka's religion and its propagation, Mauryan Art and architecture, Estimate of Pushyamitra Sunga; Rudradaman, Kaniska and Gautamiputra Satkarni.
- Unit 4 Early Gupta Rulers, Samudragupta, Chandragupta II, Skandagupta, Causes of the decline of the Gupta Empire, Gupta art, architecture, literature, Philosophy, Religion, Science and Technology.
- Unit 5 Gupta administration, Harshvardhana; contribution of Cholas, Chalukyas and Pallavas to Indian Culture; Tripartite struggle for supremacy, Mihirbhoj Pratihara and Prithviraja Chahmana III; Impact of invasions of Mahmood Ghazni and Mohammed Ghori.

Suggested Readings:

Thapar, Romila: A History of India Vol. I.

Thapar, B.K.: Recent Archaeological discoveries in India (UNESCO, 1985)

Sharma, R.S.: Aspects of Political Ideas and Institutions in Ancient India, Delhi.

Nilkantha Shastri K.A.: A History of South India.

Jha D.N. and

Adhya G.L.: Early Indian Economics.

Basham A.L.: The Wonder that was India.

Brown Percy: Indian Architecture Vol. I.

Majumdar R.C.(Ed.): History and Culture of the Indian People Vol. II, III, IV, V.

Gopal, L. Economic Life of Northern India.

Altekar: The Vakataka Gupta Age – Banaras, 1959.

Chattopadhyaya, S.: Social Life in Ancient India. Chattopadhyaya, S.: Early History of North India.

झा. डी.एन. एवं

श्रीमाली, के.एम.: प्राचीन भारत का इतिहास, दिल्ली, 1990 ।

पाण्डे, राजबलीः प्राचीन भारत।

ओम प्रकाशः प्राचीन भारत का इतिहास।

नाहर, रतिभान सिंहः प्राचीन भारत का राजनितिक एवं सांस्कृतिक इतिहास।

बी.ए. प्रथम वर्ष परीक्षा, 2022-2023

इतिहास

द्वितीय प्रश्न-पत्र

भारतीय संस्कृति एवं सभ्यता

- इकाई—1 भारतीय संस्कृति का अर्थ एवं आदर्श, विभिन्नता में एकता, सैन्धव समाज एवं धर्म, वैदिक साहित्य, समाज और धर्म।
- इकाई-2 जैन धर्म, बौद्ध धर्म, इस्लाम धर्म, सिक्ख धर्म, प्राचीन भारत में शिक्षा के केन्द्र।
- इकाई—3 वर्ण, जाति, संयुक्त परिवार लाभ व हानियाँ, पुरुषार्थ, आश्रम व्यवस्था, विभिन्न युगों में नारी की स्थिति।
- इकाई—4 शंकराचार्य एवं उनकी शिक्षाएं, भिक्त आन्दोलन, अजन्ता चित्रकला, रामायण, महाभारत, कालीदास, तुलसीदास, मीरा।
- इकाई—5 भारतीय पुनर्जागरण, राष्ट्रीय आन्दोलन में तिलक, गांधी एवं सुभाष चन्द्र बोस का योगदान, पश्चिम का भारतीय संस्कृति पर प्रभाव, आर्य भट्ट, सी.वी. रमन, जे.सी. बसु।

संदर्भ ग्रंथ:

गोपाल एवं यादवः भारतीय संस्कृति।

भटनागर, के.एस. भारत का सांस्कृतिक इतिहास।

शर्मा, आर.जी.: भारतीय साहित्य और संस्कृति का इतिहास।

लूनिया, बी.एन.: भारतीय संस्कृति।

श्रीवास्तव, ए.एल.: मध्यकालीन भारतीय संस्कृति।

बाशम, ए.एल.: अद्भुत भारत।

अग्रवाल, आर.सी.: भारतीय संविधान का विकास तथा राष्ट्रीय आन्दोलन। सिंह, वी.पी.: भारत का राष्ट्रीय आन्दोलन और संवैधानिक विकास।

Basham, A.L. : The Wonder that was India (Adbhut Bharat Hindi (ed.).

Raychoudhary, H.C. : Political History of Ancient India.

Raghuvansi, V.P.S. : Indian National Movement and Thought (Hindi and

Eng. ed.).

Luniya, B.N : History of Indian Culture

Vidyarathi, M.L. :

Sikri, S.L : History of Indian National Movement

B.A. PART I EXAMINATION – 2022-2023 HISTORY PAPER – II INDIAN CULTURE AND CIVILIZATION.

Unit 1 Meaning and Ideals of Indian Culture, Unity in diversity.

Indus Society and Religion

Vedic Literature, Society and Religion.

Unit 2 Jainism, Buddhism, Islam and Sikhism.

Centres of Learning in Ancient India.

Unit 3 Varna, Caste, Joint family - merits and demerits, Purushartha, Ashram System,

Position of women through the ages.

Unit 4 Sankaracharya – his teachings, Bhakti Movement, Ajanta Paintings.

Ramayan, Mahabharata, Kali Das, Tulsi Das, Mira.

Unit 5 Indian Renainssance; Contributions of Tilak, Gandhi and S.C. Bose to the National

movement.

Impact of West on Indian Culture.

Arya Bhatta, C.V. Raman, J.C. Basu.

Suggested Readings:

Basham, A.L. : The Wonder that was India (Adbhut Bharat Hindi (ed.).

Raychoudhary, H.C. : Political History of Ancient India.

Raghuvansi, V.P.S. : Indian National Movements and Thought (Hindi and

Eng. ed.)

Luniya, B.N : History of Indian Culture

Vidyarathi, M.L. :

Sikri, S.L : History of Indian National Movement

गोपाल एवं यादवः भारतीय संस्कृति।

भटनागर, के.एस. भारत का सांस्कृतिक इतिहास।

शर्मा, आर.जी.: भारतीय साहित्य और संस्कृति का इतिहास।

लुनिया, बी.एन.:भारतीय संस्कृति।

श्रीवास्तव, ए.एल.: मध्यकालीन भारतीय संस्कृति।

बाशम, ए.एल.: अद्भुत भारत।

अग्रवाल, आर.सी.: भारतीय संविधान का विकास तथा राष्ट्रीय आन्दोलन।

सिंह, वी.पी.: भारत का राष्ट्रीय आन्दोलन और संवैधानिक विकास।

FACULTY OF ARTS, EDUCATION AND SOCIAL SCIENCES

BACHELOR OF ARTS

GENERAL INFORMATION FOR STUDENTS

Pattern of Question Paper in B.A. Part II (2022-2023)

Section A: Will consist of 10 compulsory questions. There will be two questions from each unit and answer of each question shall be limited upto 30 words. Each question will carry 2 marks.

Section B: Will consist of 10 questions. Two questions from each unit will be set and students will answer one question from each Unit. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question will carry 7 marks.

Section C: Will consist of total 5 questions. The paper setter will set one question from each Unit and students will answer any 3 questions and answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question will carry 15 marks.

बी.ए. द्वितीय वर्ष परीक्षा, 2022-2023

इतिहास

प्रथम प्रश्न–पत्र 100 अंक द्वितीय प्रश्न–पत्र 100 अंक अवधि 3 घण्टे

प्रथम प्रश्न-पत्र भारत का इतिहास (1200 ई.-1760 ई.)

इकाई 1: मध्यकालीन भारतीय इतिहास के प्रमुख स्रोत।

कुतुबुद्दीन ऐबक, इल्तुतिमश और बलबन की उपलब्धियां अलाउद्दीन खिलजी की विजयें, प्रशासन, आर्थिक सुधार।

इकाई 2: त्गलक वंश – मुहम्मद बिन त्गलक – प्रशासनिक कार्य, फिरोज त्गलक का प्रशासन, एवं

धार्मिक नीति, तैमूर का आक्रमण।

प्रान्तीय राज्यों का उदय।

इकाई 3: मुगलों का राज्य विस्तार: बाबर एवं हुमायूँ, द्वितीय अफगान साम्राज्य: शेरशाह, अकबर

एवं जहाँगीर की उपलब्धियां।

इकाई 4: शाहजहाँ एवं औरंगजेब, आर्थिक विकास : कृषि, व्यापार, वाणिज्य, उद्योग, मृगल कला एवं

स्थापत्य।

इकाई 5 : मृगल प्रशासन एवं संस्थाएँ : जागीरदारी एवं मनसबदारी व्यवस्था

प्रशासकीय संगठन

राजपुत कालीन कृषि, व्यापार व वाणिज्य

सहायक पुस्तकें :

Majumdar, Dutta and

Raychoudhary; An Advanced History of India. (Also in Hindi)

Sharma S.R.: Crescent in India

Muslim Sashan Ka Itihas.

Mughal Empire in India.

Srivastava A.L.: Sultanate of Delhi.

History of India (1000-1707) Also Hindi Edition.

Satish Chandra: Uttar Mughal Kalin Bharat.

Parties and Politics at the Mughal Court, 1707-1740 A.D., Aligarh, 1959.

Medieval India; from Sultanate to the Mughals – 1997 Delhi.

Lal K.S.: History of Khiljis.

Tripathi, R.P.: Some Aspects of Muslim Administration.
Dey U.N.: Government of the Delhi Sultanate.
Habib A.B.M.: The Foundation of Muslim Rule in India.
Verma H.C.: Madhya Kalin Bharat – Vol. I, 750-1540.

Madhya Kalin Bharat Vol. II, 1540-1701.

Pandey A.B.: Early Medieval India ed. 1970.

Rizvi S.A.A.: The Wonder that was India, Vol. 2, London, 1993.

Desai Z.A.: Indo-Islamic Architecture, Delhi, 1972.

Richard John, F.: Mughal Empire, Delhi, 1993.

Pandey Avadhbihari: Madhyayugin Bharat.

Sarkar J.N.: Mughal Shashan Paddhati.

B.A. PART II EXAMINATION – 2022-2023 HISTORY

Paper I 100 Marks
Paper II 100 Marks
Duration of each paper 3 Hours

PAPER – I HISTORY OF INDIA FROM c. 1200 – 1760 A.D.

Unit 1 Historical Sources of Medieval Indian History. Achievements of Qutub-din-Aibak, Illtutmish and Balban; Alauddin Khalji – conquest, administration and economic reforms.

Unit 2 Tughluq dyansty – Muhammed Bin Tughluq – administrative works, Firoz Tughlaq – administration and religious policy. Invasion of Timur, Rise of Provincial Kingdoms.

Unit 3 Expansion of Mughals – Babar and Humayun.

Second Afghan Empire - Shershah. Achievements of Akbar and Jahangir.

Unit 4 Shahjahan and Aurangzeb, Economic progress : Agriculture, Trade, Commerce, Industry, Mughal Art and Architecture.

Unit 5 Mughal administration and institutions.

Jagirdari and Mansabdari System.

Administrative organisation, Agriculture, trade and commerce of Rajputs.

Suggested Readings:

Majumdar, Dutta and

Raychoudhary; An Advanced History of India. (Also in Hindi)

Sharma S.R.: Crescent in India

Muslim Sashan Ka Itihas. Mughal Empire in India.

Srivastava A.L.: Sultanate of Delhi.

History of India (1000-1707) Also Hindi Edition.

Satish Chandra: Uttar Mughal Kalin Bharat.

Parties and Politics at the Mughal Court, 1707-1740 A.D., Aligarh 1959.

Medieval India; from Sultanate to the Mughals – 1997 Delhi.

Lal K.S.: History of Khiliis.

Tripathi, R.P.: Some Aspects of Muslim Administration.
Dey U.N.: Government of the Delhi Sultanate.
Habib A.B.M.: The Foundation of Muslim Rule in India.

Pandey A.B.: Early Medieval India ed. 1970.

Rizvi S.A.A.: The Wonder that was India, Vol. 2, London, 1993.

Desai Z.A.: Indo-Islamic Architecture, Delhi, 1972.

Richard John, F.: Mughal Empire, Delhi, 1993.

बी.ए. द्वितीय वर्ष परीक्षा, 2022—2023 इतिहास द्वितीय प्रश्न—पत्र

विश्व का इतिहास - 15 वीं शताब्दी से 1945 ई. तक

इकाई 1: सामन्तवाद का उत्थान एवं पतन

पुनर्जागरण – अर्थ, कारण

धर्मसुधार आन्दोलन – कारण, मार्टिन लुथर की भूमिका

वाणिज्यवाद : अर्थ, विशेषताएं, प्रभाव।

इकाई 2: कृषि क्रान्ति

औद्योगिक क्रान्ति, गौरवपूर्ण क्रान्ति (1688 ई.) – कारण, परिणाम

अमेरिका का स्वतंत्रता संग्राम – कारण एवं महत्व

फ्रान्सीसी क्रान्ति : कारण एवं परिणाम।

इकाई 3: 19 वीं और 20 वीं शताब्दी में इंग्लैण्ड में संसदीय सुधार

नेपोलियन बोनापार्ट यूरोप की संयुक्त व्यवस्था इटली एवं जर्मनी का एकीकरण नवीन साम्राज्यवाद का उदय।

इकाई 4: प्रथम विश्व युद्ध – कारण-परिणाम

बोल्शेविक क्रान्ति – कारण-परिणाम पेरिस शान्ति समझौता 1919 ई.।

इकाई 5: नाजीवाद एवं फासीवाद का उदय

राष्ट्रसंघ – जन्म, उद्देश्य, संगठन, उपलब्धियां, असफलता के कारण, द्वितीय विश्व युद्ध –

कारण व परिणाम

संयुक्त राष्ट्रसंघ - जन्म एवं संगठन।

सहायक पुस्तकें :

Burns: Western Civilization.

Hayes, A.: Political and Cultural History of Modern Europe, Vol. I & II. Ketlbey, C.D.M.: History of Modern Times (Hindi and Eng. eds.)

Hazen, C.D.: History of Modern Europe (Hindi & Eng. eds.)

Gupta, Parthasarthi: Adhunik Pashchim Ka Udaya. Chouhan, D.S.: Europe Ka Itihas (1813-1919). Verma, Dinanath: Manav Sabhyata Ka Itihas.

Pandey, V.C.: History of Europe.

Luniya, B.N.: Adhunik Paschatya Itihas Ki Pramukh Dharaen: Part I & II.

B.A. PART II EXAMINATION – 2022-2023 HISTORY PAPER – II WORLD HISTORY FROM $15^{\rm TH}$ CENTURY TO 1945 A.D.

Unit 1 Rise and decline of feudalism.

Renaissance – Meaning, Causes.

Reformation – Causes, Role of Martin Luther. Mercantilism – Meaning, Features and Impact

Unit 2 Agricultural Revolution.

Industrial Revolution, Glorious Revolution (1688) Causes and results.

American War of Independence – Causes and its Significance.

French Revolution – Causes and results.

Unit 3 Parliamentary reforms in England in the 19th & 20th Centuries.

Napoleon Bonaparte.

Concert of Europe.

Unification of Italy and Germany.

Rise of New Imperialism.

Unit 4 First World War – causes and results.

Bolshevick Revolution – causes and results.

Peace Settlement of Paris (1919).

Unit 5 Rise of Fascism and Nazism.

League of Nation: Birth, aims, organisation, achievements and causes of failure.

Second World War – causes and results. UNO: Birth, organisation.

Suggested Readings:

Burns: Western Civilization.

Hayes, A.: Political and Cultural History of Modern Europe, Vol. I & II. Ketlbey, C.D.M.: History of Modern Times (Hindi and Eng. eds.) Hazen, C.D.: History of Modern Europe (Hindi & Eng. eds.)

Pandey, V.C.: History of Europe.

Jain & Mathur: History of World

FACULTY OF ARTS, EDUCATION AND SOCIAL SCIENCES BACHELOR OF ARTS

GENERAL INFORMATION FOR STUDENTS

Pattern of Question Paper in B.A. Final (2022-2023)

Section A: Will consist of 10 compulsory questions. There will be two questions from each unit and answer of each question shall be limited upto 30 words. Each question will carry 2 marks.

Section B: Will consist of 10 questions. Two questions from each unit will be set and students will answer one question from each Unit. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question will carry 7 marks.

Section C: Will consist of total 5 questions. The paper setter will set one question from each Unit and students will answer any 3 questions and answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question will carry 15 marks.

बी.ए. अन्तिम वर्ष परीक्षा, 2022-2023

इतिहास

प्रथम प्रश्न-पत्र 100 अंक

द्वितीय प्रश्न–पत्र 100 अंक

अवधि 3 घण्टे

प्रथम प्रश्न-पत्र

भारत का इतिहास (1740 से 1950 ई.)

- इकाई 1: अंग्रेजों के आगमन के समय भारत की राजनीतिक और आर्थिक स्थिति, बंगाल में ब्रिटिश सत्ता का प्रसार—प्लासी और बक्सर का युद्ध, प्रथम आंग्ल—मराठा युद्ध और सालबाई की सन्धि, सहायक सन्धि एवं गोद निषेध प्रथा—ब्रिटिश साम्राज्य के विस्तार के रूप में।
- इकाई 2ः स्थायी बन्दोबस्त, रैय्यतवाड़ी और महलवाड़ी व्यवस्थाएं, कृषि का वाणिज्यीकरण और उसका प्रभाव, कुटीर उद्योगों का पतन, धन निष्कासन के कारण एवं प्रभाव ।
- इकाई 3ः शिक्षा और न्यायिक सुधार, भारत में सामाजिक—धार्मिक आन्दोलन, पाश्चात्य शिक्षा एवं प्रेस का विकास, सामन्तवाद के विरूद्ध कृषक प्रतिरोध, 1857 का विप्लव—कारण, प्रकृति एवं परिणाम।
- इकाई 4ः राजनीतिक जागृति का विकास, उदारवादी, उग्रवादी एव क्रान्तिकारियों के सिद्धान्त, विषय एवं उपलब्धियाँ, राष्ट्रीय आन्दोलन में गांधीजी की भूमिका, कृषक और श्रमिक आन्दोलन, दलित वर्ग आन्दोलन।
- इकाई 5: 1909 का अधिनियम (मिन्टो—मॉर्ले सुधार), 1919 और 1935 का अधिनियम, साम्प्रदायिक राजनीति और विभाजन, सुभाषचन्द्र बोस और आजाद हिन्द फौज, भारतीय संघ में देशी राज्यों का विलय तथा कश्मीर, जूनागढ़ और हैदराबाद की समस्या।

सहायक पुस्तकें :

शर्मा, एल.पी.: आधुनिक भारत का इतिहास जैन, एम.एस.: आधुनिक भारत का इतिहास

प्रसाद एवं सुबेदारः अर्वाचीन भारत

सीकरी, एस.एल.: भारतीय संविधान का इतिहास शुक्ल, आर.एल.: आधुनिक भारत का इतिहास रॉय, सत्या एम.: भारत में उपनिवेशवाद एवं राष्ट्रवाद

बिपिन चन्द्रः भारत का स्वतंत्रता संग्राम

B.A. FINAL EXAMINATION – 2022-2023 HISTORY

Paper I 100 Marks
Paper II 100 Marks
Duration of each paper 3 Hours

PAPER – I HISTORY OF INDIA FROM c. 1740-1950 A.D.

Unit 1 Political and Economic condition of India at the advent of Britishers.

British Expansion in Bengal – Battle of Plassey and Buxar.

First Anglo-Maratha war and Treaty of Salbai.

Subsidiary Alliances and Doctrine of Lapse as source of expansion of British Empire.

Unit 2 Permanent Settlement.

Ryotwari and Mahalwari.

Commercialization of agriculture and its effects.

Decline of Cottage industries; causes and effect of Drain of Wealth.

Unit 3 Education and Judiciary Reforms.

Socio-Religious movement in India. Growth of English Education and Press. Peasant Protest against Feudalism.

Revolt of 1857 – causes, nature and results.

Unit 4 Growth of Political awareness.

Theory, Theme and Achievements of Moderates,

Extremists and revolutionaries.

Role of Gandhi in National movement.

Peasant and Workers' Movements, Depressed Class movements.

Unit 5 Act of 1909 (Minto – Morley Reforms).

Act of 1919 and 1935.

Communal Politics and Partition. Subhash Chandra Bose and I.N.A.

Integration of the Indian States and Problem of Kashmir, Junagarh and Hyderabad.

Suggested Readings:

Majumdar, Dutta and

Raychoudhary: Advanced History of India, Part III (Hindi and Eng. ed.).

Robert, P.E.: History of British India.

Dutta and Sarkar: A Text Book of Modern Indian History.

Sarkar, Sumit: Modern India – 1885-1947.

Bipin, Chandra:

बी.ए. अन्तिम वर्ष परीक्षा, 2022—2023 इतिहास द्वितीय प्रश्न—पत्र

राजस्थान का इतिहास एवं संस्कृति

- इकाई 1ः राजस्थान भूगोल, पूर्वी एवं पश्चिमी राजस्थान का सीमांकन, पूर्व ऐतिहासिक राजस्थान, राजपूतों की उत्पत्ति, मण्डोर के प्रतिहार—नागभट्ट द्वितीय और मिहिर भोज, मेवाड़ के गुहिल, शाकम्भरी के चौहान — अर्णोराज और विग्रहराज चतुर्थ।
- इकाई 2ः राजस्थान में मुस्लिम सत्ता का प्रसार, कुम्भा और सांगा के अधीन मेवाड़ का उदय, जोधा और मालदेव के अधीन मारवाड़ का उदय, मन्दिर स्थापत्य—देलवाड़ा और रणकपुर, दुर्ग स्थापत्य — चित्तौड़, रणथम्भौर और मेहरानगढ़।
- इकाई 3: मुगलों के साथ प्रतिरोध एवं सहयोग : आमेर मानसिंह, मिर्जा राजा जयसिंह और सवाई जयसिंह, मेवाड़ प्रताप, मारवाड़ चन्द्रसेन, जसवंतसिंह और दुर्गादास, बीकानेर रायसिंह।
- इकाई 4ः राजपूत चित्रकला की विशेषताएँ, मराठा आक्रमण कारण और प्रभाव, ईस्ट इण्डिया कम्पनी के साथ सन्धियाँ, व्यापार और वाणिज्य, मेले और त्यौहार, संगीत और नृत्य।
- इकाई 5: 1857 का विप्लव कारण और प्रभाव, राजपूताना में राजनीतिक जागरण, भील, बिजोलिया आन्दोलन, जोधपुर, मेवाड़ एवं जयपुर के विशेष सन्दर्भ में प्रजामण्डल आन्दोलन, राजस्थान का निर्माण।

सहायक पुस्तकें :

Sharma, Dashrath: Rajasthan through the Ages Vol. I-III Sharma, G.N.: Mewar and the Mughal Emperors.

Social Life in Medieval Rajasthan.

Pema Ram: Agrarian Movement in Rajasthan.

Sharma, K.G. & Ratnavat : History of Rajasthan.

Bannerji, A.C.: Rajput States and East Indian Company.

Bhattacharya, Sukumar : East India Company and the States of Rajputana.

Khadgawat, N.R.: Rajasthan's Role in Struggle of 1857.

Rathore, L.S.: Political Movements and Constitutional Development in Princely States of Rajputana.

Vashishtha, V.K.: Rajputana Agency.

Mathur, V.D.: States Peoples Conference in Rajasthan.

शर्मा, जी.एन. : राजस्थान का इतिहास ।

राजस्थान का सांस्कृतिक इतिहास।

व्यास, आर.पी. : राजस्थान का वृहत् इतिहास, दो भाग।

जैन, एम.एस. : राजस्थान का इतिहास। रघुवीरसिंह : पूर्व आधुनिक राजस्थान।

पनगडिया, बी.एल. – राजस्थान का स्वतंत्रता संग्राम।

शर्मा, कृष्ण गोपाल & जैन, हुकुमचंद : राजस्थान का सांस्कृतिक एंव राजनैतिक इतिहास।

B.A. FINAL EXAMINATION – 2022-2023 HISTORY PAPER – II HISTORY AND CULTURE OF RAJASTHAN.

- Unit 1 Rajasthan Geography, demarcation of Eastern and Western Rajasthan. Pre-historic Rajasthan, Origin of Rajputs, Pratihars of Mandore Nagbhatt II and Mihir Bhoj; Guhils of Mewar; Chauhans of Shakambhari Arno Raj and Vigraha Raj IV.
- Unit 2 Muslim Expansion in Rajasthan.

Rise of Mewar under Kumbha and Sanga;

Rise of Marwar under Jodha and Maldeo;

Temple Architecture – Delwara and Ranakpur;

Fort Architecture – Chittor, Ranthambhore and Mehrangarh.

- Unit 3 Resistance and Collaboration with Mughals Amber Man Singh, Mirza Raja Jai Singh, Sawai Jai Singh; Mewar Pratap; Marwar Chandra Sen, Jaswant Singh, Durga Das; Bikaner Rai Singh.
- Unit 4 Salient features of Rajput Paintings. Maratha Incursions Causes and Impact; Treaties with East India Company; Trade and Commerce; Fair and Festivals; Music and Dance.
- Unit 5 Uprising of 1857 Causes and Impact, Political Awakening in Rajputana; Bhil, Bijolia Movements and Praja Mandal Movements with Special reference to Jodhpur, Mewar and Jaipur; Formation of Rajasthan.

Suggested Readings:

Sharma, Dashrath: Rajasthan through the Ages Vol. I-III Sharma, G.N.: Mewar and the Mughal Emperors.

Social Life in Medieval Rajasthan.

Pema Ram: Agrarian Movement in Rajasthan.

Sharma, K.G. & Ratnavat: History of Rajasthan.

Bannerji, A.C.: Rajput States and East Indian Company.

Bhattacharya, Sukumar: East India Company and the States of Rajputana.

Khadgawat, N.R.: Rajasthan's Role in Struggle of 1857.

Rathore, L.S.: Political Movements and Constitutional Development in Princely States of Rajputana.

Vashishtha, V.K.: Rajputana Agency.

Mathur, V.D.: States Peoples Conference in Rajasthan.

शर्मा, जी.एन. : राजस्थान का इतिहास ।

राजस्थान का सांस्कृतिक इतिहास।

व्यास, आर.पी. : राजस्थान का वृहत् इतिहास, दो भाग।

जैन, एम.एस. : राजस्थान का इतिहास। रघुवीरसिंह : पूर्व आधुनिक राजस्थान।

पनगडिया, बी.एल. – राजस्थान का स्वतंत्रता संग्राम।

शर्मा, कृष्ण गोपाल & जैन, हुकुमचंद : राजस्थान का सांस्कृतिक एंव राजनैतिक इतिहास।